１

豊 橋 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

平成２６年１２月２５日  開 催

署  名  者

豊橋市教育委員会    木 下   治 委員長

芳 賀 亜希子 委 員

高 橋 豊 彦 委 員

豊  橋  市  教  育  委  員  会

２

３

平成２６年１２月２５日（木）午後３時００分、豊橋市教育委員会定例会を教育委員会

室において開催し委員参集す。

出席委員

木 下   治 委員長 、 朝 倉 由美子 委 員 、 芳 賀 亜希子 委 員 、

高 橋 豊 彦 委 員 、 加 藤 正 俊 委 員

説明のため出席した職員

豊橋市教育委員会事務局      永 田 憲 司  教  育  部 長

村 田 安 朗  教 育 部 次 長

加 藤 喜 康  教 育 政 策 課 長

宮 崎 正 道    学 校 教 育 課長

小 田 恵 司  保健給食課 主 幹

森 田 教 義  生 涯 学 習 課 長

蔵 地 宏 美  ス ポ ー ツ 課 長

                  金 子 尚 央  図 書 館 長

三 世 善 徳  美術博物館副館長

家 田 健 吾  科学教育センター所長

４

議 事 日 程

１１定例会・１２月臨時会会議録の承認

１ 議案

 議案第４６号 豊橋市立くすのき特別支援学校概要について

２ 協議事項

平成２７年度組織機構改革について

３ 報告事項

(1) 平成２６年度１２月市議会定例会における一般質問等（教育関係）について

(2) 平成２６年度全校体力・運動能力、運動習慣等調査結果（速報）

(3) ふれあい給食について

(4) 教員の処分について

４ 定例会の日程等について

１

（委員長）

 それでは、ただ今から豊橋市教育委員会１２月定例会を開催します。

最初に、会議録署名者の決定をしたいと思います。教育委員会会議規則第２３条によ

り、私から指名させていただきます。

今回は、芳賀委員と高橋委員にお願いしたいと思いますが、ただ今の指名にご異議ご

ざいませんか。

（「異議なし」の声あり。）

（委員長）

 ご異議もありませんので、そのように決定をいたしました。

それでは、議事日程に沿って進めてまいりたいと思います。

「１１月定例会の会議録及び１２月臨時会の会議録の承認」ですが、これについて何

かご意見はございませんか。

（「特になし」の声あり。）

（委員長）

特にご意見、質問もありませんので、この内容により公開して参ります。

それでは、「日程第１ 議案」に移りたいと思います。

議案第４６号 「豊橋市立くすのき特別支援学校概要について」の説明を事務局から

お願いします。

■教育政策課長 議案第４６号について説明（別添資料）

（委員長）

 ただ今の説明についてご意見、ご質問はございませんか。

（高橋委員）

 最終的に３学期制にしたのは、どういう理由からですか。

（教育政策課長）

 児童生徒の半数以上が３学期制である豊川特別支援学校から移ってくるということ

と、教職員も３学期制に馴染んでいることから、また授業時間数は、２学期制と３学期

制で余り変わらないことから最終的に３学期制といたしました。

２

（委員長）

他にご意見、ご質問はございませんか。

特にないようですので、｢議案第４６号｣は、原案のとおり決定してよろしいでしょう

か。

（「異議なし」の声あり。）

（委員長）

ご異議もありませんので、「議案第４６号」は、原案のとおり決定をいたしました。

それでは、次に「日程第２ 協議事項」に移ります。

「平成２７年度組織機構改革について」ですが、本件につきましては、意志形成過程

ということで、「非公開」として実施したいと思いますが、ご異議ございませんでしょ

うか。

（「異議なし」の声あり。）

（委員長）

異議なしと認め、「非公開」として行うことに決定しました。

それでは、「平成２７年度組織機構改革について」を事務局から説明をお願いします。

【非公開部分】

（委員長）

他にご意見、ご質問はございませんか。

なければ、次に「日程第３ 報告事項」に移ります。

報告事項（１）「平成２６年１２月市議会定例会における一般質問等（教育関係）に

ついて」を事務局から説明をお願いします。

■教育政策課長 報告事項（１）について説明（別添資料）

（委員長）

ただ今の報告について何か、ご意見、ご質問などはありませんか。

（委員長）

なければ、次に、報告事項（２）「平成２６年度全校体力・運動能力、運動習慣等調

査結果（速報）」を事務局から説明をお願いします。これについては、意思形成過程の

３

案件でありますので「非公開」として実施したいと思いますが、ご異議ございませんで

しょうか。

（「異議なし」の声あり。）

（委員長）

異議なしと認め、「非公開」として行うことに決定しました。

それでは、報告事項（２）「平成２６年度全校体力・運動能力、運動習慣等調査結果

（速報）」を事務局から説明をお願いします。

【非公開部分】

（委員長）

他にご意見、ご質問はございませんか。

 特にないようですが、他に報告事項はございませんか。

（保健給食課主幹）

 保健給食課より一点報告事項をお願いします。

 「ふれあい給食について」報告をさせていただきたいと存じます。

（委員長）

 それでは、報告事項（３）「ふれあい給食について」の説明を事務局からお願いしま

す。

■保健給食課主幹 報告事項２について説明（別添資料）

（委員長）

他に報告事項は、ございませんか。

（学校教育課長）

 これも非公開でお願いしたいのですが、「教員の処分について」の報告をお願いしま

す。

（委員長）

人事に関する案件ですので、「非公開」として実施したいと思いますが、ご異議ござ

いませんでしょうか。

４

（「異議なし」の声あり。）

（委員長）

異議なしと認め、「非公開」として行うことに決定しました。

それでは、報告事項（４）「教員の処分について」を事務局から説明をお願いします。

【非公開部分】

（委員長）

他にご意見、ご質問はございませんか。

 特にないようですが、他に報告事項はございませんか。

なければ、次に「日程第４ 定例会の日程等について」ですが、事務局から説明をお

願いします。

■教育政策課長 定例会の日程等について説明

（委員長）

他に何かありませんか。ないようでしたら、以上をもちまして、

本日の予定を終了いたします。ありがとうございました。

５

午後４時００分  閉会

豊橋市教育委員会委員長

委 員

委 員